2. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, 5, 62 (75, 713 C) : « Quam si, necdum quid sit apprehendit, agnovit certe quid non sit. »

id est omnes substantias rationales et reales status, in
 10 ipsis ipsum non invenimus, cuius aliud non est naturá et
 res naturae; qui non aliter per abstrahentiam mente
 concipitur quam re subsistit. Quare nihil omnium est, aut
 potius omnia de nihilo nihil sunt, ipso solo nec nihil neque
 de nihilo extante. Quaerendus est ergo, ut cernitis, fratres,
 756 D supra omnia quae de nihilo nihil sunt, is qui nec aliquid
 omnium nec omnino nihil est. **3.** Sed quo ituri sumus,
 Domine Deus noster, extra universitatem? Quibus volaturi
 pennis supra omnem corpoream incorporeamque substan-
 tiam, homines carne onusti, peccatis graves, ut quaeramus
 20 te, quibus nihil satis, nihil iucundum esse poterit extra te?
 Domine, *ecce omnia reliquimus pro te* et si invenimus
 gratiam coram te, ostende nobis desiderabilem et amabilem
 ipsum te.

4. Renuit omnem consolationem anima nostra. Sola
 25 memoria tui et exercitatione tali delectamur: et ecce
 deficit spiritus noster quia nondum vidit te. Si neque
 757 A corporea neque incorporea substantia es, quid es? Videamus
 itaque, fratres, ne forte sit incorporea substantia,
 sicut vigiles, quos tamen pertransivit illa quae diligenter
 30 quaesivit et feliciter invenit.

5. Substantia igitur, quae generalissima mente concipitur, primum et sufficienter dividitur in corpoream et incorpoream substantiam. Omnis enim substantia

9 substantiae m || realesque m || 10 aliud: aliquid m || 13 omnia: quae add. P || nec: non P Pa || 14 extante: existente m || 14 quaerendum Pa || est om. P || ut cernitis, fratres: fratres, ut cernitis Pa ut cernitis m || 18 super Pa || 19 peccatisque m || 20 extra: sine P Pa || 25 exercitatione Pa || 27 substantia om. P || 28 itaque: tamen P || fratres om. m || 29 pertransiit Pa || 30 et om. m || 32 divid. primum et suff. P || 32-33 in incorp. et in corp. P || 33 et: ac m

a. Cf. Cant. 3, 2 || b. Cf. Matth. 19, 27 || c. Cf. Ex. 33, 13 || d. Cf. Ps. 76, 3 || e. Cf. Ps. 76, 3-4 || f. Cf. Cant. 3, 3-4

1. Cf. la formule de S. THOMAS: « Ipse (Deus) nihil est existentium. » *Comm. de divinis nominibus*, c. 1, lect. 3.

travers les rues et les places^a, c'est-à-dire à travers toutes les manières d'être de la substance dans la pensée et la réalité, nous n'avons pas trouvé en elles celui en qui il n'y a pas de distinction entre l'essence et l'existence de l'essence, qui n'est pas conçu par abstraction de l'esprit autrement qu'il ne subsiste en réalité. C'est pourquoi il n'est rien de tout ce qui est; ou plutôt toutes choses, venant du néant, sont néant; il est lui-même le seul être qui ne soit pas néant ni ne vienne du néant. Vous le voyez donc, frères, il faut le chercher au-dessus de tout ce qui, venant du néant, est néant, lui qui n'est aucun de tous les autres êtres¹ et qui n'est absolument pas néant. **3.** Mais où irons-nous, Seigneur notre Dieu, en dehors de l'universalité des êtres? Quelles ailes nous emporteront au-dessus de toute substance corporelle et incorporelle, nous les hommes appesantis par la chair, alourdis par les péchés, pour te chercher, nous à qui rien ne pourra suffire ni agréer en dehors de toi²? Seigneur, voici que pour toi nous avons tout abandonné^b, et si nous avons trouvé grâce devant toi, montre-toi à nous toi-même dans ton attirance et ton amabilité^c.

4. Notre âme a refusé toute consolation^d. Nous ne trouvons de joie qu'à nous souvenir de toi et à te chercher: et voici que notre esprit a défailli parce qu'il ne t'a pas encore aperçu^e. Si tu n'es ni substance corporelle, ni substance incorporelle, qu'es-tu donc? Voyons donc, frères, si Dieu ne pourrait être une substance incorporelle, un peu comme ces veilleurs qu'a pourtant dépassés celle qui a cherché avec ardeur et trouvé avec bonheur^f.

5. La substance, dans le concept le plus général que forme l'esprit, se divise d'abord et d'une manière satisfaisante en substance corporelle et substance incorporelle. Car

2. Voir *Serm.* 21, 1759 A et *Serm.* 32, 1762 D. Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 23, 9 (35, 1588), sur la montée vers Dieu.

35 talis vel talis sit necesse est; et quae talis non est, nec
 substantia est. Sed substantiae proprie proprium, et
 quod par illi sit, est susceptibilitas contrariorum. Unde
 et ipsa susceptibilitas contrariorum regula parium dicitur
 de quacumque substantia ipsa. Unde et haec et illa, sicut
 40 substantia est, ita et contrariorum susceptibilis est. Hinc
 est quod non solum per diversa ac disparata quaelibet,
 757 B quinimmo et per contraria mutabilis sit. Unde et secundum
 et omnium mutationum fundamentum, per omnia muta-
 bilis et cunctis substans, sibi numquam constans.

45 6. Nos autem quaerebamus non permutabile funda-
 mentum accidentium, sed incommutabilem Patrem *lumi-
 num*, *penes quem non est transmutatio nec vicissitudinis
 obumbratio*, quem liquet nec incorpoream proprie posse
 substantiam dici, quem nefas est susceptivum contrariorum
 50 profiteri. Profecto enim quod incommutabile est commu-
 tabili melius esse manifestum est. Quod autem incom-
 mutabile est, ut ex superioribus claret, nec substantia
 nec in substantia, sed supra omnem substantiam fatendum
 757 C et supersubstantia merito nominandum. 7. Nam hanc
 55 divisionem, ut dicatur substantia alia mutabilis, alia
 immutabilis, substantia ipsa omnino non recipit, cum ei
 susceptibile esse contrariorum proprium sit et de immu-
 tabili id dici nequaquam possit. Sed neque dividitur in

37 et om. m || ipsa : id est add. P^a || 38 ipsa subst. P^a || sicut om. P ||
 39 ita om. P || susceptibilis est : susceptiva m || 40 diversa : divisa m
 || disparata : dispersa P disperata P^a || 41 et² om. m || secundum :
 secundam P || 42 ipsa om. m || dicta : sex P sex praem. P^a || 43 omni-
 umque m || 44 numquam sibi m || 48-49 liquet nec inc. pr. posse
 subst. : nec inc. pr. liquet posse subst. P || 49 est : sit m || 50-52
 commutabili melius usq. incommutabile est om. P per homoiotel. || 53
 fatendum : est add. P P^a || 54 hanc : istam P P^a || 56 non recip.
 omnino P || 57 esse om. P P^a || 58 neque : nec m

a. Jac. I, 17

I. « Susceptibilitas contrariorum, regula parium. » Cf. ARISTOTE,

1757 B toute substance est nécessairement ceci ou cela : faute de
 quoi elle n'est pas substance. Mais la propriété absolument
 propre de la substance, ce qui en est l'équivalent parfait,
 c'est la possibilité d'admettre les contraires¹. De là, cette
 possibilité même des contraires est dite règle des couples,
 quelle que soit la nature de la substance. Par conséquent,
 soit la substance corporelle, soit la substance incorporelle,
 par le fait même qu'elle est substance, est susceptible des
 contraires. De là vient qu'elle est muable, non seulement
 par des propriétés diverses et disparates, mais même par
 des propriétés contraires. C'est pourquoi, dans une autre
 science, la substance comme telle a été appelée le fondement
 des éléments et de toutes les mutations, étant muable en
 tout, soutenant tout, mais n'étant jamais constante avec
 elle-même.

1757 C 6. Toutefois notre recherche à nous visait non point le
 fondement muable des accidents, mais l'immuable « Père
 des lumières, chez qui n'existe aucun changement ni
 l'ombre d'une variation² ». Évidemment on ne peut le
 nommer au sens propre substance, même incorporelle : il
 serait impie d'affirmer qu'il est susceptible des contraires.
 Il est en effet absolument manifeste que l'immuable est
 meilleur que le muable. Or, l'Immuable, comme il ressort
 de ce qui a été dit, ne doit être affirmé ni substance ni
 dans une substance, mais au-dessus de toute substance,
 et il mérite d'être appelé supersubstance. 7. En effet,
 parler de substance muable et de substance immuable est
 une division absolument incompatible avec la substance
 comme telle, puisque sa caractéristique propre est
 d'admettre les contraires et qu'il est impossible de dire
 cela de l'immuable². De plus, il n'y a pas là division du

Categ., 5 : De substantia, 4 a 22-28, et BOËCE, *In categ. Aristot.* (64, 198-202).

2. Seul l'immuable existe vraiment. Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 38, 10 (35, 1680); S. BERNARD : « Omnis mutatio quaedam mortis imitatio. » *In Cant.*, 81, 5 (183, 1173).

inferiora superius, cum mutabilem substantiam ipsa
 60 substantia non excedat, sed idem prorsus sit, et eadem
 generalitate cunctas contineat substantias et sustineat
 formas. **8.** Itaque incommutabilis quae dicitur substantia,
 substantiae nullatenus supponitur, sed dignitate praepo-
 65 nitur et naturae contrarietate opponitur et efficientia
 superponitur. Sicut enim illa omnibus subest, sic et ista
 757 D omnibus superest; illa in omnibus et per omnia mutabilis,
 ista extra omnia et super omnia incommutabilis; illa in se
 sola mentis conceptione abstracta intelligitur et in rebus
 suae naturae existit, ista in se nulla mente comprehensibilis
 70 veraciter existit, non habens superius naturam in qua
 concipiatur et inferius rem naturae in qua statuatur.
 Quippe quod est unum, et simplex et stabile est; quod
 omnino in omnibus inveniri non potest. **9.** Unde et
 super omnia est: quod unum, super materiam; quod
 75 simplex, super materiaturum; quod immobile, super omne
 creatum. Sicut enim omne creatum per motum de non
 esse venit ad esse, ita et variabile est per esse ac vergere
 potest ad non esse. *Tu autem, Domine Deus meus, idem es,*
 qui simplex es, *et anni tui non deficient, qui immutabilis*
 758 A *es, et ex his aeternus esse comprehensus es.*

10. Eia, fratres, quia volantes fatigati sumus, pedibus
 nos recipiamus, descendentes ad id quod superest diurni
 laboris, alternantes hominem ad laborem et avem ad
 volatum. Utrobique edocti et adiuti ab ipso qui in se
 85 utrumque exhibuit, Iesu Christo Domino nostro, qui
 cum Patre et Spiritu sancto vivit per omnia saecula.
 Amen.

59 cum mutabilem: commutabilem P^a || 63 sed: et P ex P^a || 65
 superponitur: supponitur m || enim om. m || 67 et: ac m || commu-
 tabilis m || se om. P m || 73 Unde: unum P || 77 est om. P || 79 es
 om. P || 80 et: atque m || 82 ad id descend. P^a || 82-83 diurni
 laboris: durum laboris P^a om. P || 85 Iesu om. P P^a || 86 vivit:
 et regnat add. P^a || per omnia saecula om. P

supérieur en inférieurs, puisque la substance comme telle
 ne dépasse pas la substance muable mais s'identifie
 complètement avec elle et, dans la même extension, contient
 toutes les substances et soutient toutes les formes.
8. Donc la substance qu'on appelle immuable n'est aucu-
 nement subordonnée à la substance, mais elle la dépasse
 en dignité, s'oppose à elle par son essence contraire et la
 domine par son efficence. Tandis que l'une, en effet, est
 1757 D au-dedans de toute réalité, l'autre est au-dessus de toute
 réalité. Celle-là, en tout et partout, est muable; celle-ci,
 en dehors de tout et au-dessus de tout, est immuable.
 Celle-là, en soi, n'est saisie que par la seule conception
 abstraite de l'esprit et existe dans les objets qui réalisent
 son essence; celle-ci, en soi, n'est compréhensible par aucun
 esprit et existe véritablement, sans avoir au-dessus d'elle
 une essence permettant de la concevoir, ni au-dessous
 aucune réalité de nature lui donnant une existence concrète.
 En effet, ce qui est un est simple et est stable: on ne peut
 absolument pas le trouver dans l'universalité des êtres.
9. Il est donc au-dessus de tout: un, il est au-dessus de
 la matière; simple, il est au-dessus du composé matériel;
 immuable, il est au-dessus de tout le créé. De même en
 effet que tout le créé vient par un mouvement du non être
 à l'être, de même il est muable dans l'être et peut incliner
 au non être. Mais toi, Seigneur mon Dieu, tu es le même,
 étant simple, et tes années ne déclineront pas^a, car tu es
 1758 A immuable; et par là même on comprend que tu es éternel.

10. Eh bien! mes frères, puisque nous nous sommes
 fatigués à voler, reprenons pied, descendons à ce qui nous
 reste du travail du jour, faisons alterner le travail de
 l'homme et le vol de l'oiseau^b, instruits et aidés ici et là
 par celui-là même qui a présenté en lui le modèle de l'un
 et de l'autre, Jésus-Christ notre Seigneur, qui, avec le
 Père et l'Esprit-Saint, vit à travers tous les siècles. Amen.

a. Cf. Ps. 101, 28 || b. Cf. Job 5, 7

SERMO VIGESIMUS PRIMUS

In eodem Festo IV

1. Quaerentes, dilectissimi, Dominum nostrum, de quo scriptum est : *Quaerite faciem eius semper* — propter quem quaerendum dum inveniri potest, omne fere genus humanum et nos ipsos libenter perdidimus — pridie circuivimus vicos et plateas, heri vigiles civitatis paululum pertransivimus.

Unde super omnem materiam et formam ac simplicis naturae incorpoream substantiam, ex ipsius oppositione materiae reperimus unum simplex et immobile. Quo si nihil melius non solum est, sed nec esse potest, Deus utique noster est. Quaeramus itaque hodie, non adhuc inter omnia, sed iam super omnia, discutientes quod invenimus utrum optimum sit non solum omnium quae sunt, sed, ut diximus, quae esse possunt.

2. Primum ergo occurrit, nec proficere posse, nec deficere ullo genere, quod immutabile est. Unde ab eo quod est, nec maius, nec minus, nec aliud, nec aliter esse potest. Ideoque quidquid iam est, semper id fore necesse

1 Dominum : Deum P^a || 3 humanum genus m || 4 libenter om. P || 6 ac : et P^a || 8 quo : quod P^a || 15 ullo : nullo P

a. Cf. I Chr. 16, 11 || b. Cf. Is. 55, 6 || c. Cf. Cant. 3, 3-4

1. Dieu est le meilleur de tous les êtres existants et possibles. Cf. S. AUGUSTIN, *De lib. arb.*, 2, 6, 13-14 (32, 1248 s.), mais la source d'Isaac est ici S. ANSELME, *Prosl.*, 2-3 (158, 227-228.) : « Sic ergo vere est aliquid quod maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse : et hoc est tu, Domine Deus noster... » cf. *Monol.*, 16 (158, 164-165). D'Anselme dépend aussi HUGUES DE SAINT-VICTOR : « Suadet ratio optimo dare quod melius est bonum. » *De Sacram.*, I, 3, 12 (176, 220) ; de même S. BERNARD : « Quid est Deus ? Quo nihil melius cogitari potest. » *De consider.*, 5, 7, 15 (182, 797).

2. On trouvera ci-dessous, *Note compl.* 16, p. 335, le rappel de

SERMON 21

Quatrième sermon pour le dimanche de la Sexagésime

Il faut chercher Dieu, l'Être un, simple, immuable à travers tous les êtres donnés par l'expérience et au-delà de ces êtres. Dès qu'on admet l'existence d'une réalité, on ne peut, sans se contredire, nier l'existence de Dieu. On doit le chercher par la pensée et par toute la vie.

1. Mes bien-aimés, dans notre recherche de notre Seigneur dont il est écrit : « Cherchez sa face toujours^a » — car c'est pour le chercher « tandis qu'on peut le trouver^b » que nous avons de bon cœur perdu presque tout le genre humain et nous sommes perdus nous-mêmes — nous avons avant-hier circulé par les quartiers et les places, nous avons hier dépassé quelque peu les veilleurs de la cité^c. De là, au-dessus de toute matière et de toute forme, au-dessus de la substance incorporelle d'essence simple, considérant son opposition à la matière, nous avons découvert un être un, simple et immuable : si rien n'existe, bien plus, si rien ne peut exister de meilleur que lui, assurément il est notre Dieu. Aujourd'hui, cherchons donc non plus parmi tous les êtres, mais désormais au-dessus de tous les êtres, examinant si l'être que nous avons trouvé est le meilleur non seulement de tous les êtres existants, mais, comme nous l'avons dit, de tous les êtres possibles¹.

2. La première remarque à faire est que l'immuable ne peut aucunement progresser ni se dégrader². Il ne peut donc être ni plus grand, ni plus petit, ni autre, ni autrement que ce qu'il est : et par conséquent tout ce qu'il est maintenant, de toute nécessité, il le sera toujours. Deuxièmement,

quelques-uns des grands principes de la philosophie ancienne qui ont été transmis à Isaac par les Pères et les auteurs du haut Moyen Âge.

758 C est. Secundo, quia simplex est, quod habet hoc est. Impos-
 sibile enim est, quod vere simplex est, sive ad naturam,
 20 sive ad formam, sive ad proprietatem aliud habere quam
 ipsum est. Tertio, cum unum sit, ante se nihil potest
 habere unde sit. Unum enim ante omnia esse necesse est.
 Impossibile enim est multa esse, si non sit unum ; immo
 et. plura esse, nisi ab uno, aequè impossibile. Quare unum
 25 ante omnia, et ab uno omnia, et omnium principium
 omnino unum. **3.** Unum ergo ante omnia, simplex post
 omnia, incommutabile est super omnia. Ab unitate plurali-
 tas omnium, a simplicitate diversitas universorum, ab
 incommutabilitate omnis mutabilitas ; ab uno omne multi-
 30 pliciter numerosum, a simplici omne numerose compo-
 situm, ab immobili omne quocumque genere motum.
 Sicut enim omnis motus surgit ab immobili, sic omne
 compositum a simplici.

4. Et quid, rogo, fratres mei, quorum gestientia corda
 35 perspicio, melius esse potest quam quod scrutationibus
 nostris revelante gratia iam lucide claret : id est, aliquid
 ante omnia et unde omnia, post quod nihil et supra quod
 nihil ; principium unde omnia ducuntur ad esse, finis
 continens omnia ne recidant ad non esse ; aeternitas
 40 movens et regens omnia per esse, universitatis creator,
 moderator et sustentator ; incommutabile principium, pro
 quo servivit dilectus a Deo Iacob annis septem — hoc
 enim Rachel interpretatur ac significat — ; principium
 ubi beatus ille theologus piscatus est hoc quod quaerimus,

19 est enim *P P^a* || 21 nihil : non *m* || 22 necesse est esse *m* || 23
 est enim *P P^a* || sit *om. P* || 24 imposs. aequè est *P P^a* || unum :
 et *praem. P^a* || 27 incommutabile : immobile *P* immutabile *P^a* ||
 36 nostris *om. m* || lucide *om. m* || 37 et¹ *om. m* || 43 significat :
 figurat *P*

a. Cf. Gen. 29, 20

1. Sur l'unité trinitaire qui transcende le nombre, cf. S. AUGUSTIN,
In Ioan., 39, 1-4 (35, 1681-1684), entre beaucoup d'autres textes.

étant simple, il est ce qu'il possède : car il est impossible
 que l'être vraiment simple possède dans son essence, sa
 forme, sa propriété, autre chose que ce qu'il est lui-même.
 Troisièmement, étant un, il ne peut tenir son être de rien
 qui soit avant lui : car l'unité est nécessairement avant
 toutes choses. Or, la multitude est impossible sans l'unité ;
 bien plus, la pluralité est également impossible sinon
 comme procédant de l'unité¹. C'est pourquoi l'être un est
 avant tous les êtres ; de l'être un viennent tous les êtres ;
 et le principe de tous les êtres est l'être absolument un.
3. Ainsi donc l'un existe avant tous les êtres, le simple
 existe au-delà de tous les êtres, l'immuable existe au-dessus
 de tous les êtres. C'est de l'unité que vient la pluralité
 de tous les êtres ; de la simplicité, la diversité de toutes
 choses ; de l'immutabilité, toute la mutabilité. De l'un
 procède tout le multiple nombrable ; du simple procède
 tout le composé en sa variété ; de l'immuable, tout genre
 1758 D de mouvement. Car de même que tout mouvement surgit
 de l'immobile, de même tout composé surgit du simple.

4. Et je vous le demande, mes frères, dont je devine
 les cœurs brûlants de désir, que peut-il y avoir de meilleur
 que ce qui déjà se révèle à nos recherches sous la clarté
 éclatante de la grâce, c'est-à-dire un être qui est avant
 toutes choses et de qui proviennent toutes choses ; après
 lequel il n'y a rien, et au-dessus duquel il n'y a rien ; le
 principe qui amène tout à l'être, la fin qui contient toutes
 choses pour qu'elles ne retombent pas au non-être ; l'éter-
 nité qui meut et régit toutes choses dans l'être, le créateur,
 le modérateur et le mainteneur de l'univers ; le principe
 immuable pour lequel Jacob aimé de Dieu a servi pendant
 sept ans² — car telle est la traduction et le sens de
 « Rachel » — le principe où ce bienheureux Théologien a

2. « Le principe immuable, pour lequel Jacob, aimé de Dieu... »
 Cf. S. JÉRÔME : « Rachel : ovis, vel videns principium, aut visio
 sceleris, sive videns Deum... » *Lib. de nom. hebr.* (23, 783).

1759 A sanctum Dei Verbum ; principium qui omnia sua est et aliter aut aliud esse nequaquam potest ? 5. An hoc es tu, Domine Deus meus, quem quaesivi inter omnia et inveni super omnia : nec omnium aliquid, nec omnino nihil ;
 50 posuit, sed unde ipsa materia mira operatione fluxit ?
 6. Duo ostendisti nobis, Domine, servis tuis, id est et quod sis et quid non sis ; et aestuamus ad tertium, id est scire quid sis. Vere cui apponis scientiam, apponis et dolorem. Maiori enim aestuatione concutimur scire quid
 55 sis, quia nec quod sis nec quid non sis latere aut fallere potest. O utinam nesciremus quid non es et aliquo delectabili phantasmate illuderemur pro te ; aut potius sciremus
 1759 B quid es et veraciter ac suaviter amplecteremur te ! 7. Sed ostende nobis, Domine, ipsum te, qui, ut scis, nihil hodie
 60 desideramus nisi te, nec amamus nisi te propter te ; qui

45 qui : quod P || 45-46 et aliud vel aliter P || 48 nec¹ : ne P || 49 omnia : aliquid P || 51 id est et om. m || 52 Aestuamusque m || 54 etenim P^a || aestuatione : aestu m || 60 te² om. P P^a

a. Cf. Eccl. 1, 18

1. « Quaesivi inter omnia et inveni super omnia ». Cf. S. AUGUSTIN : « Interrogavi terram... interrogavi mare et abyssos... et responderunt : non sumus Deus tuus... Interrogavi mundi molem de Deo meo et respondit mihi : non ego sum, sed ipse me fecit. » *Conf.*, 10, 6, 9 et 10 (32, 783) ; *De lib. arb.*, 2, 3-6 (32, 1243-1248). Cf. Ps.-DENYS, *Theol. myst.*, 5 (PG 3, 1045-1048).

2. « Ubi Plato materiam posuit. » Cf. *Timée*, 49 a et s. Et voir la *Note compl.* 18, p. 338.

3. Cf. les passages du *De anima* où Isaac montre que Dieu est à la fois transcendant et immanent au monde : « In omnibus in semetipso est » (1883 B) ; « Ibi Deus est modo ubi fuit antequam mundum faceret, ubi etiam foret si mundus esse desineret. Deus autem infinitus et incircumscribitus est : ideoque cum sit in seipso, ubique esse dicitur » (1883 B). Isaac prend comme comparaison la présence de l'âme dans le corps : l'âme elle-même est transcendante et immanente au corps, qui est seulement pour elle un moyen d'expression et d'activité. Ainsi la musique s'exprime par les instruments mais les

1759 A pris dans son filet ce que justement nous cherchons, le saint Verbe de Dieu, le principe qui est tout ce qu'il possède et qui ne peut être autrement ou autre qu'il est ? 5. Es-tu cela, Seigneur, mon Dieu, toi que j'ai cherché parmi tous les êtres et que j'ai trouvé au-dessus de tous les êtres¹ : non pas l'un de tous ces êtres, ni absolument pas le néant, ni un intermédiaire entre tous les êtres et le néant, telle la matière selon Platon², mais celui qui, par une admirable opération, est la source de la matière même³ ?

6. Seigneur, tu nous as montré, à nous tes serviteurs, deux vérités, à savoir : que tu es, et ce que tu n'es pas, et nous brûlons de parvenir à la troisième, de savoir ce que tu es. Vraiment, à qui tu accordes la science, tu accordes aussi la souffrance^a. Oui, bien plus sommes-nous travaillés du désir de savoir ce que tu es : car, sur ton existence et sur ce que tu n'es pas, il n'y a pas d'ignorance ni d'erreur possible. Oh ! si nous pouvions ignorer ce que tu n'es pas et nous illusionner dans quelque imagination délectable qui tienne ta place ! Mais non, bien plutôt, puissions-nous savoir ce que tu es et, dans la vérité et la suavité, t'embrasser, toi⁴ ! 7. Seigneur, toi-même, montre-toi à nous qui, tu le sais, ne désirons aujourd'hui que toi et n'aimons que toi et pour toi-même, nous qui, matériel-

1759 B

dépasse ; de même en est-il du sens par rapport aux mots, de la sentence par rapport au vers, du nombre par rapport aux objets nombrables (1882 D - 1883 A). Ce passage suffirait à montrer qu'il n'y a pas chez Isaac les traces de panthéisme que certains ont cru y déceler ; cf. F. BLIEMETZRIEDER, « Isaac de Stella », *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 4 (1932), p. 149. Voir encore 1759 A, 1760 A ; *Serm.* 20, 1756 C-D : « Dieu n'est rien de tout ce qui est ou plutôt toutes choses ne sont rien. » ; *Serm.* 22, 1763 D.

4. S. VANNI ROVIGHI note, à propos de ce passage et de cette « alternance de raisonnement et de prière, d'insatisfaction du raisonnement et de nécessité d'y retourner » : « Ceci est bien anselmien, et de l'Anselme du *Proslogion* » (*loc. cit.*, p. 46).

mente totum et corpore fere totum mundum fugimus, ut expediti quaeremus te. Sed quoniam nondum satiari sitim meam potis sum videndo te, indignationem saltem spiritus mei evomam in insipientem qui blasphemavit in te.

65 8. Dixisti enim, o insipiens, in corde tuo, extra cor tuum ipse : *Non est Deus*, quod tamen nec dicere omnino potuisses, si is quem negas non esset, sine quo nihil esse posset. Si ergo es ipse qui dixisti, procul dubio et is de quo dixisti. Quidquid enim est, aut principium est, aut de principio esse necesse est. Quare si de principio es, 70 necessario est principium unde es ; aut si principium ipse es, tunc quod esse negas, es. 9. Item quidquid est, aut 1759 C simplex est, aut compositum, id est de simplici, esse necesse est. Quare aut non es, aut horum alterum es. Similiter 75 quidquid est, aut immobile est, aut de immobili est ei utcumque moveri ; omnis enim motus surgit ab immobili. Quare si aliquid est, aut unum et simplex et immobile est aut ex his esse necesse est. Quod si omnino nihil 80 omnium est, ipse tamen Deus est a quo fore potest quidquid esse possibile est. Ei enim adsunt non solum quae sunt, sed quaecumque esse possunt ; qui vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt. 10. Praeterea, o excors

61 totum^a om. P^a || 63 potis sum : possum P || saltem indign. P P^a || 67 omnino om. m || 68 negas : esse add. P^a || 73 esse quod negas P negas esse P^a || 74 simplex, aut compos. est m || de : ex m || 77 utcumque : interdum P || 78 et¹ : aut P || 79 esse om. P^a || 82 esse : fore P

a. Ps. 13, 1 || b. Cf. Rom. 4, 17

1. Sur les athées de son époque, S. AUGUSTIN fait cette réflexion : « *Insania ista paucorum.* » *Serm.* 69, 3 (38, 441) ; et encore : « *Vix invenitur, rarum hominum genus est qui dicant in corde suo : non est Deus.* » *In Ps.* 58, 2 (36, 693). Tout comme S. ANSELME, Isaac argumente contre l'« insipiens », en lui montrant qu'il ne peut nier Dieu qu'en se contredisant soi-même. Mais son raisonnement n'est

lement presque et spirituellement tout à fait avons fui le monde entier, afin d'être disponibles pour te chercher, toi ! Mais puisque je suis encore incapable d'étancher ma soif à ta vue, du moins épancherai-je l'indignation de mon esprit contre l'insensé qui a blasphémé contre toi¹.

8. Tu as dit, ô insensé, dans ton cœur, étant toi-même hors de ton cœur : « Il n'y a pas de Dieu^a », ce que pourtant tu n'aurais aucunement pu dire, si celui que tu nies n'existait pas, lui sans lequel rien ne pourrait exister. Si donc tu existes, toi qui as dit cette parole, indubitablement existe aussi celui dont tu l'as dite. En effet, tout être ou bien est principe ou bien est nécessairement d'un principe. 1759 C Si donc tu es d'un principe, nécessairement existe le principe dont tu as l'être ; si au contraire tu es toi-même le principe, alors tu es celui dont tu nies l'existence. 9. De même, tout être ou bien est simple ou bien est nécessairement composé, c'est-à-dire tiré du simple. Ainsi donc, ou bien tu n'existes pas ou bien tu es l'un ou l'autre. De même encore, tout être ou bien est immobile ou bien tient de l'immobile son mouvement quel qu'il soit : car tout mouvement a son origine dans l'immobile. Si donc un être existe, nécessairement ou bien il est un, simple, immobile ; ou bien il provient de l'être qui a ces propriétés. Si absolument aucun des êtres n'existe, reste qu'existe Dieu lui-même, de qui pourra exister tout ce qui est possible. Car il a devant lui non seulement ce qui est, mais aussi tout ce qui peut être, lui qui appelle ce qui n'est pas comme ce qui est^b. 10. De plus, ô homme sans cœur

pas l'argument du *Prosligion* 2 et 3 (158, 227-228), quelle que soit l'interprétation qu'on donne de celui-ci. Isaac veut faire monter le contradicteur du fait de sa propre existence à l'affirmation du Principe premier de l'existence. Cf. *Monol.* 3 (158, 147-148) ; cf. S. THOMAS, *S. Th.* 1, q. 2, art. 3. Bien que les arguments d'Isaac ne soient pas ceux d'Anselme, l'influence anselmienne paraît indéniable. Cf. F. BLIEMETZRIEDER, *loc. cit.*, p. 139 s. L'exposé de ce dernier auteur est repris et nuancé par S. VANNI ROVIGNI, *loc. cit.*, p. 49.

- et insipiens qui negando affirmas hoc ipsum quod negas,
 759 D si verum est quod affirmasti, vere mentitus es in caput
 tuum. Nam si hoc est verum, aliquid est verum; et
 si numquam Deus fuit, hoc semper verum fuit. Quod
 si hoc semper fuit verum, ab aeterno aliquid fuit verum.
 Unde et ab aeterno veritas fuit, quia hoc verum fuit.
 90 Quare ante omnia saltem hoc unum fuit, cum nihil adhuc
 esse verum fuit. Quod si compositum fuit, utique et
 mutabile; et si mutabile, temporale. Quare et ab aeterno
 tempus fuit: quo quid insipientius dici potest? **11.**
 Attamen ad propositionem insipientis sequi necesse est,
 95 si unum illud, quod ab aeterno esse negari non potest,
 compositum, utique et mutabile est; sin autem, simplex
 et immutabile. Hoc ipsum quod superius invenisse nos
 760 A exultabamus, fratres, ipse dum negat affirmat; dum
 destruit, astruit.
 100 **12.** Credite mihi, fratres, immo certis et necessariis
 connexionibus credite, nemo potest negare Deum esse,
 quin inde sit consequens ipsum esse. Neque hoc ex propo-
 sitionum vi vel sermonum inferentia, sed ipsius natura.
 Nam si aliquid est, consequenter et ipse est. Et si nihil
 105 est, sicut fuit antequam fieret id quod aliquid est, ipse
 tamen est, a quo fieri potest omne quod nondum est.
 Nihil enim a seipso fieri potest, cum seipso prius et posterius
 nihil esse possit. **13.** Nihil itaque mihi constat verius esse

86 est verum¹: verum est P^a || 87 Deus numquam P om. P^a ||
 96 utique et mutabile om. P^a m || 97 Hoc: ergo add. P || nos inven.
 P^a || 98 fratres om. m || 99 astruit om. P || 102 inde: verum P^a
 || esse ipsum P^a || 106 potest: id add. m || 107 seseipso P || 108 esse
 nihil P P^a || constat om. P || const. mihi P^a

a. Cf. Dan. 13, 55

1. Autre argument pour l'existence de Dieu: la vérité existe
 indépendante du temps et donc est éternelle; de toute éternité
 existe une vérité, donc une réalité ayant l'unité nécessaire à l'être.
 Cf. S. AUGUSTIN, *Conf.*, 7, 10, 16 (32, 742); *De libero arbitrio*, 2 12,

- 1759 D et sans raison qui dans ta négation affirmes cela même
 que tu nies, si ton affirmation est vraie, ton mensonge te
 retombe vraiment sur la tête^a. Car si ton affirmation est
 vraie, une vérité existe: la non-existence de Dieu a
 toujours été vraie. Si cela a toujours été vrai, éternellement
 quelque chose a été vrai. Éternellement donc la vérité a
 existé, puisque cela était vrai¹. C'est pourquoi avant toutes
 choses a existé au moins cette réalité une, alors qu'il était
 vrai que rien n'existait encore. Que si c'était une réalité
 composée, assurément aussi elle était muable; si elle était
 muable, elle était aussi temporelle. Par conséquent, de
 toute éternité, le temps a existé: que peut-on dire de
 plus insensé? **11.** Et pourtant, c'est une conséquence
 nécessaire de la proposition de l'insensé, si cette réalité
 une, qui incontestablement existe de toute éternité, est
 composée, elle est aussi à coup sûr muable; autrement,
 elle est simple et immuable. Cela même que nous avons
 découvert, frères, dans une joie exultante, l'insensé lui-
 même, en le niant, l'affirme; en le détruisant, il l'établit.
 1760 A **12.** Croyez-moi, frères, ou plutôt croyez-en la suite
 certaine et nécessaire de ces raisonnements: personne ne
 peut nier l'existence de Dieu sans affirmer logiquement
 son existence. Et cela non en vertu de la force des affir-
 mations ou par une inférence verbale, mais en vertu de
 l'essence même de Dieu. Car si quelque chose existe, la
 conséquence est que lui-même existe. Et si rien n'existe,
 comme ce fut le cas avant que fût créé ce quelque chose
 qui existe, lui-même existe cependant, capable de créer
 tout ce qui n'existe pas encore. Car aucun être ne peut se
 créer lui-même, rien ne pouvant être antérieur et postérieur
 à soi-même. **13.** Rien donc ne m'apparaît plus vrai que
 l'existence de l'être dont l'insensé nie l'existence, l'être sans

et 13 (32, 1259-1261); *In Ps. 134*, 6 (37, 1743). L'argument se trouve
 chez S. ANSELME, *Monol.*, 18 (158, 168), repris dans le *De veritate*, 1
 (*id.*, 468-469) et 10 (*id.*, 478-479).

quam quod insipiens dixit non esse, sine quo nihil potest
 110 esse et a quo omnia habent esse, solum, unum, simplex
 et immutabile, fons numeri, mensurae et ponderis in
 60 B quibus subsistunt omnia quae sunt, suo modo : singula,
 propter numerum ab uno ; specie aliqua contenta, propter
 mensuram a simplici ; ordinata, propter pondus ab immo-
 115 bili. Singula enim quae sunt, ideo sunt, quia unum numero
 sunt, et in sui compositione mensuram habent ne speciem
 sui generis excedant, et ad aliquam similitudinem sui
 ponderis motu feruntur ut pacem habeant.

14. Eia, fratres, quia pertransivimus, invenimus, et
 120 facti sumus Idithun, id est transiliens eos, usque ad eum,
 id est plures usque ad unum. Hic est igitur, quem quaereba-
 mus ; teneamus eum nec dimittamus, et interrogemus
 eum de seipso instanter et importune. Vim pati se patitur ;
 vinci vult, et nisi victus minime benedicit ; et cum omnino
 60 C se velit teneri, quaerit dimitti : *Dimille me*, inquit, *aurora*
est.

15. Teneamus ergo, fratres, sensu, teneamus affectu,
 teneamus conscientia, teneamus vita, teneamus ipsum
 propter ipsum, delectantes in ipso et conformantes nos
 130 ipsi, ut a multis collecti ad unum, uniamur uni, et in
 simplo simplicitati, immobiles stemus quantum possumus

112 subsistunt : consistunt P || 117 sui² om. P || sui similit. P^a ||
 123 et om. P P^a || 129 propter : per P || 131 simplo : simplici P^a

a. Cf. Sag. 11, 21 || b. Ps. 38, 1 etc. || c. Cf. Cant. 3, 4 || d. Cf.
 Matth. 11, 12 || e. Gen. 32, 26

1. « Source du nombre, de la mesure, du poids », cf. *Sagesse*, 11, 21. S. IRÉNÉE remarque : « Dieu fait tout avec mesure et ordre ; et il n'est rien qui ne soit mesuré auprès de lui, parce qu'il n'est rien qui n'ait son propre nombre. » *Adv. Haer.*, 4, 4 (PG 7, 982 ; SC 100, II, p. 420). S. AUGUSTIN commentant largement le texte de la Sagesse, explique que Dieu n'est pas la mesure, le nombre, le poids dont nous nous servons : « Secundum id vero quod mensura omni rei modum praefigit et numerus omni rei praebet et pondus omnem rem ad quietem et stabilitatem trahit, ille (Deus) primitus et veraciter et

lequel rien ne peut être et par lequel toutes choses ont
 l'être, le seul, l'un, le simple et l'immuable, source du
 nombre, de la mesure et du poids¹ selon lesquels subsistent
 1760 B tous les êtres, chacun en sa singularité à raison du nombre
 qui provient de l'un, relevant d'une espèce à raison de la
 mesure qui provient du simple, ordonné vers un but à
 raison du poids qui provient de l'immobile. Car les êtres
 singuliers sont tels parce qu'ils ont une unité numérique² ;
 parce que dans leur constitution ils ont une mesure qui
 les empêche de dépasser les limites de leur différence
 spécifique ; parce que les mouvements qui les animent sont
 en rapport avec leur poids pour les amener au repos.

14. Eh bien ! frères, voici qu'en passant au-delà nous
 avons trouvé ; et nous sommes devenus Idithun³, c'est-à-
 dire « les dépassant », pour aller jusqu'à lui, dépassant la
 pluralité pour arriver à l'un. C'est donc lui que nous
 cherchions : attachons-nous à lui, ne le lâchons pas⁴ et
 interrogeons-le sur lui-même avec instances et avec impor-
 tunité. Il souffre qu'on lui fasse souffrir violence⁵ ; il veut
 être vaincu, et ce n'est qu'une fois vaincu qu'il donne sa
 bénédiction ; et c'est parce qu'il veut absolument être re-
 tenu, qu'il demande qu'on le laisse aller : « Laisse-moi
 1760 C m'en aller, dit-il, c'est l'aurore⁶. »

15. Retenons-le donc, mes frères, par la connaissance,
 retenons-le par l'affection, retenons-le par la conscience,
 retenons-le par la vie, retenons-le lui-même pour lui-même,
 nous délectant en lui et nous conformant à lui, pour que,
 notre multiplicité étant rassemblée dans l'unité, nous
 soyons unis à l'unique, que nous soyons simplifiés dans le

singulariter ista est. » *De Gen. ad litt.*, 4, 3, 7 (*Biblioth. august.*, t. 48, p. 288-290 ; voir la note compl., 18, *ibid.*, p. 635-639). — Sur l'unité et les nombres, cf. H. de LUBAC, *Exégèse médiévale*, II^e partie, II, ch. 1.

2. Cf. sur l'unité, *Serm.* 19, 8, n. 2.

3. Idithun : « Transiliens sive saliens eos ». S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 827). Cf. S. AUGUSTIN, *In Ps. 33*, 1 (36, 412) ; *In Ps. 61*, 1 (*id.*, 729) ; *In Ps. 76*, 1 (*id.*, 970, 971).

cum immobili, *in idipsum* dormientes quiescentesque *in pace*, quam nesciunt qui *a fructu frumenti, vini et olei* non Dei sed *sui multiplicati*, id est multis distracti, intenti, 135 distenti, turbati, sunt.

16. Sicut enim qui per foramen arctum subtilis acus grossum et multifidum in capite filum impingere cupit, quantum valet summis digitis illud unit, torquet et simplicat, sic qui in hoc quod agimus sapientiae studium 60 D animum figit, nisi ab omni sollicitudine et curiositate et 140 ambitione et voluptate carnali cor revocet, et disciplina torqueat, summa studiorum vigilantia acuat, semetipsum decipit et frustra laborat. 17. Nam, sicut ait Dei Verbum : *Facilius est camelum introire per foramen acus quam* 145 *divitem ingredi in regnum Dei*. Quid enim est illud regnum, nisi inspicere Deum et delectari in ipso ? Hoc quomodo possunt qui alias ab eo habent cogitationes, delectationes et consolationes ? *Vae vobis*, inquit, *divites, qui habetis hic consolationem vestram*. Pauperum vero spiritu, id est 150 voluntate, dicitur esse regnum caelorum. 18. Verumtamen, fratres mei, sicut aegrotis paratur esca desiderata et 61 A diu quaesita et quam ipsi norunt bonam esse optimeque praeparatam, cum gustare debent, desunt eis vires et appetitus obtunditur, sapor languet, eo quod palatum 155 ipsum insipidum est : ita et nobis propter peccatum adhuc infirmis, minus sapit otium olim optatum et quies quaesita diu, solitudo loci, desolatio mundi, meditatio, oratio, lectio, ipsum Dei verbum. Quod, cum sanati

136 arctum *om. P* || 138 unit *om. m* || intorquet *m* || 140 animum *om. P* || 141 voluptate : voluntate *m* || 142 studiorum *om. P* || 144 per for. intr. *P* || 145 ingr. divit. *P^a* || est enim *P* || 147 habent ab eo *P P^a* || delectationes : et *praem. P P^a* || 149 hic *om. P^a* || 153 praeparatam : procuratam *P P^a* || 154 eo quod : eoque *P* || 155 ipsum *om. m* || propter peccatum nobis *P P^a* || 158-160 quod, cum sanati *usq. et laeta om. P* ; sed scribit : quod quidem est sanatio plena, facilis, laeta